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Psykiatri-, habilitering- och 
hjälpmedelsnämnden 

PROTOKOLLSUTDRAG 

Datum 2024-05-02 

 
 
 
§ 19 Svar på initiativärende Allvarliga brister i hjälpmedelshanteringen 
Ärendenummer: 2024-POL000040 
 
Psykiatri-, habilitering- och hjälpmedelsnämndens beslut 

1. Nämnden anser initiativärendet besvarat 

Reservationer 
Samtliga närvarande ledamöter från socialdemokraterna reserverar sig mot 
beslutet med hänvisning till bifogad skriftlig reservation. 

Hans Westerlund (V) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till bifogad 
skriftlig reservation. 

Sammanfattning 
Maria Wharton Stjärnskog (S) har i ett initiativärende föreslagit nämnden att 
förvaltningschefen får i uppdrag att säkerställa ett skyndsamt återinförande 
av värmehjälpmedel i Region Skånes förskrivningsbara sortiment och att 
utreda om det finns andra ansökningar om införande av hjälpmedel som inte 
heller behandlats inom rimlig tid samt säkerställa att dessa i så fall 
behandlas skyndsamt. Samt att förvaltningschefen får i uppdrag att utreda 
vad de brister som uppmärksammats i visselblåsarrapporten beror på och 
vilka konsekvenser det fått för berörda patientgrupper, samt åtgärda dessa 
brister och återrapportera till nämnd. 
 
Yrkanden 
Maria Wharton-Stjärnskog (S) yrkar bifall till initiativärendet.  
 
Ordförande ställer bifall mot besvarande och finner att nämnden beslutat att 
anse initiativärendet besvarat.  
 
Votering begärs och nämnden fastställer följande voteringsordning: 
Den som vill anse initiativärendet besvarat röstar JA 
Den som vill bifalla initiativärendet röstar NEJ 
 
Votering utfaller med 7 JA-röster och 6 NEJ-röster.  
 
Alltså har nämnden beslutat att anse initiativärendet besvarat. 
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JA-röster gavs av: Karin Axelsson (M), Charlotte Hedendahl (L), Ewa 
Bejvel (SD), Filip Persson (SD), Felizia Kino (M), Albin Schyllert (M) och 
Per Einarsson (KD) 
NEJ-röster gavs av: Anders Månsson (S), Marie Saltarski (S), Miklos 
Liewher (S), Hans Westerlund (V), David Liljedal (C) och Maria Wharton 
Stjärnskog (S) 
 
I ärendet finns följande dokument 

1. Beslutsförslag 2024-04-03 
2. Initiativärende 2024-01-18 

 
_____________________________________________________________ 
 
Vid protokollet 
Lovisa Eriksson 
 
Rätt utdraget intygar 
 
Maria Dahlberg 
 
 
Sänt till: 
Ingen expediering 
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Socialdemokraterna i Region Skåne  
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Ärende 7. Svar på initiativärende. Allvarliga brister i hjälpmedelshanteringen 
 
Styrets beslutsförslag kan i bästa fall anses ge en förklaring till hur den situation som föranledde 
initiativärendet uppstod, men det framstår som anmärkningsvärt likgiltigt inför de två konkreta 
problem som initiativärendet lyfter och syftar till att lösa. Det första av dessa problem är 
naturligtvis att patienter med svåra sjukdomar som av sina behandlare bedöms ha behov av 
värmehjälpmedel sedan september 2022 inte längre kan få dessa hjälpmedel utskrivna. Det andra 
problemet är att processen för att åtgärda detta är så illa fungerande att man fortfarande, mer än 
ett och ett halvt år senare, inte kan ge besked om huruvida hjälpmedlen kommer göras 
förskrivningsbara igen och när det i så fall kan ske. Det ledde i sin tur till att vårdpersonalen som 
behandlar de berörda patienterna efter flera försök att hitta en lösning via de avsedda 
administrativa funktionerna till slut blev så desperata att de skickade in en anmälan till regionens 
visselblåsarfunktion. Tydligare än så kan en förtroendekris knappast illustreras.  
 
Vad initiativärendet föreslår är helt enkelt att nämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att 
åtgärda båda dessa problem. Exakt hur detta sker menar vi är av underordnad betydelse; det 
centrala är att patienterna kan få de hjälpmedel de har behov av och att en fungerande process 
för att göra hantera utbudet av förskrivningsbara hjälpmedel kommer på plats. Styrets svar 
bemöter egentligen inte något av våra förslag, utan kan snarare beskrivas som en kort exposé 
över hjälpmedelsverksamhetens inre administrativa liv, helt utan något som helst 
patientperspektiv. Socialdemokraterna står fast vid att hjälpmedelsverksamheten finns till för att 
möta patienternas behov av hjälpmedel. Av sitt svar att döma verkar styret däremot vara av 
uppfattningen att hjälpmedelsverksamheten finns till enbart för sin egen skull. Vi ser med andra 
ord hur de styrande högerpartierna än en gång sätter systemet framför människan.  
 
Det är naturligtvis djupt beklagligt och vi föreslog följaktligen att initiativärendet skulle bifallas i 
sin helhet. Då vårt yrkande inte vann nämndens stöd reserverar vi oss mot beslutet.  
 
För Socialdemokraterna i psykiatri-, habilitering- och hjälpmedelsnämnden, 
 
 
 
Maria Wharton Stjärnskog, gruppledare (S) 
 



 
 
Psykiatri-, habiliterings och hjälpmedelsnämndens sammanträde 2024-05-02 

 
 

 

 

 

RESERVATION 
Ärende 7. Svar på initiativärende Allvarliga brister i hjälpmedelshanteringen 
 

Värmehjälpmedel är förskrivningsbara i såväl Region Stockholm, Region Västra Götaland, 

som i Region Värmland och i verksamheten finns ett det uppenbart behov av att kunna 

förskriva dessa – något som påvisas av de ansökningar som inkommit. I t ex ”Riktlinjer för 

systemisk skleros” från Nationellt system för kunskapsstyrning, konstateras dessutom 

både att värmehjälpmedel kan vara förebyggande för sår och att ”Raynaudattacker bör i 

största möjliga mån undvikas genom god värmehållning med hjälp av olika 

värmehjälpmedel”. Även om den tidigare förskrivningen inte skett formellt korrekt, så finns 

det därför skäl att skyndsamt se till att så kan ske. 

 

Att det sker en översyn av processen för att införa hjälpmedel, är inte en ursäkt för att inte 

handlägga ansökningarna. 

 

Det faktum att personal känt sig tvungna att lyfta behovet av värmhjälpmedel via 

visselblåsarfunktionen, visar också att det funnit allvarliga kommunikationsbrister i 

processen; något som inte analyseras i svaret. 

 

Slutligen saknas en analys av vilka effekter detta inneburit och innebär för patienterna, 

vilket är ytterst anmärkningsvärt i en verksamhet som skall vara patientcentrerad. 

 

Vänsterpartiet reserverar sig därför till förmån för Socialdemokraternas samtliga att-satser 

i initiativärendet. 



 
 
 
För Vänsterpartiet i Region Skåne 

 
Hans Westerlund, 
ledamot i Psykiatri-, habiliterings- och hjälpmedelsnämnden för Vänsterpartiet  

 


